sam, in Clem. 2, §. *Foraneo de rescript.*, et alios quos citat.

77. *Imo et ille potest recusari veluti suspectus; ac supplicari episcopo propter ejus gravamen, etc.* — Deinde, licet a vicario generali ad episcopum appellari nequeat, nihilominus in particulari aliquo casu potest vicarius ille recusari, tanquam suspectus parti litiganti, text. clar. 1, *Si contra*, 4, §. fin. *de Offic. delegat.*, in 6. Potest insuper de nullitate sententiæ, a vicario generali lata, agi coram episcopo; Francus, in cit. c. *Non putamus*, n. 10; Maranta, loc. cit., num. 371. Potest tandem episcopo supplicari propter gravamen illatum a vicario generali: nam supplicatio, veluti remedium extraordinarium, potest interponi etiam negata facultate appellandi, l. *Si quis*, juncta Authent. seqq., *C. de Precib. imperat. offerend.*

78. *Quomodo idem sit auditorium vicarii generalis, et episcopi?* — Nec his obstat, quod idem sit auditorium seu tribunal utriusque. Nam, licet hoc verum sit substantialiter, ac representative; adhuc tamen accidentaliter differt jurisdictio vicarii a jurisdictione episcopi: cum illa ab hac dependeat, arctarique valeat, prohibendo, ne vicarius in certa causa judicet; sicque sit firmior in episcopo, quam in vicario generali. Layman, in cit. c. *Non putamus*, n. 4, h. t., in 6.

79. *Generaliter non valet consuetudo, quæ est contra substantiam actus, vel rei, de qua agitur.* — His adde, quod ex textu sæpe dicti capituli, *Non putamus*, h. t., in 6, juncta ratione in ipso expressa, doctores generaliter inferant, quod consuetudo nihil possit contra substantiam rei, ut loquitur Fagnanus, in c. *Studiasti*, n. 34, *de Offic. legati*. Ac proinde, quod omnis illa consuetudo, quæ est contra substantiam actus, sive rei, de qua agitur, non valeat; sed censeri debeat de jure impossibilis, et irrationabilis; Francus, *ibid.*, num. 7; Layman, n. 4; Pirhing, h. t., n. 98. Siquidem non alia de causa reprobatur Pontifex consuetudinem appellandi ab officiali ad episcopum, veluti dissonam rationi, nisi quod idem sit auditorium utriusque; ac proinde talis consuetudo repugnet substantiæ appellationis, quæ est provocatio ab inferiori ad superiorem: idem ergo dicendum de omni alia consuetudine quæ est contra substantiam actus, sive rei, arg. l. *Non possunt*, ff. *de Legib.*, cum similibus.

80. *Reprobatur consuetudo impediens, ne legati sedis apostolicæ recipiantur in provinciis.*

Et quæ pænæ contravenientium? — Quæritur VII. Quænam aliæ consuetudines specialiter a jure canonico sint reprobatæ? Resp. I. Non valet consuetudo impediens, ne legati Sedis apostolicæ recipiantur, neque certas provincias, aut regna, ad quæ eos destinari contigerit, libere ingrediantur, et commissæ sibi legationis munus exercent. Ita habetur expressum in extravag. *Super gentes*, hoc t. inter communes, ubi talis consuetudo non solum, ut irrationabilis, sed etiam ut Sedi apostolicæ, ejusque potestati detrahens et injuriosa, ac nonnunquam animarum saluti contraria, penitus reprobatur; simulque statuitur, ut qui dictos legatos impedire præsumpserint, ipso facto excommunicationem incurrant, et eorum terræ eo ipso ecclesiastico sint subjectæ interdicto, quamdiu in tali contumacia persistierint.

81. *Non valet consuetudo, ut clericus non episcopus exerceat ea, quæ sunt ordinis episcopalis.* — Resp. II. Non valet consuetudo, etiam immemorialis, ut clericus non episcopus possit exercere ea, quæ sunt ordinis episcopalis; ut puta, conferre sacramentum Confirmationis, Ordinationis, ac hujusmodi. Textus est in c. *Quanto*, 4, h. t., et tradunt ibi doctores unanimiter. Siquidem ordinarius minister conferendi sacramentum Confirmationis, et Ordinis, est solus episcopus, ut definitur concilium Trident., sess. 7, can. 3, *de Confirm.* et sess. 23, can. 7, *de Ordin. Et constat ex perpetuo usu, ac praxi Ecclesiæ.*

82. *Cur hoc fieri possit ex concessione Papæ, non item ex consuetudine, etiam immemoriali?* — Nec obstat, quod ex speciali concessione summi Pontificis, etiam inferiores episcopo possint sacramentum Confirmationis conferre, can. *Pervenit.*, dist. 95, et tradit ibi Glossa, et Archidiaconus, n. 2, ac Scotus, in 4, dist. 7, quæst. 1, §. *Circa istam*, cum aliis, sicut et sacramentum ordinis, ut can. 4, dist. 69, et cap. *Cum contingat*, 11, *de Ætat. et qualitat. præficiend.*, juncto concil. Trid., sess. 23, *de Reform.*, cap. x, ubi abbatibus concessum est, ut propriis clericis conferre possint primam tonsuram, ac ordines minores. Resp. enim, licet hoc fieri possit ex delegatione summi Pontificis, ejusdemque concessione speciali; hinc tamen non sequi, quod inferiores clerici, seu simplices sacerdotes, etiam per consuetudinem acquirere possint potestatem illam. Ratio est, quia clerici inferiores sunt incapaces possessionis exercendi actus ordinis episcopalis; et si sua temeritate

præsumant conferre, v. g. sacramentum Confirmationis, illud inaniter conferunt, ut loquitur textus in cit. c. *Quanto*, h. t., et can. *Manus*, *de Consec.*, dist. 5. Ergo nunquam possunt talem potestatem præscribere, aut longæva consuetudine, etiam immemoriali, acquirere; cum sine possessione non currat præscriptio, juxta reg. 3 juris in 6. Et actus nulliter celebrati, consuetudinem inducere nequeant: nam quod nullum est, nullum producit effectum: c. *Illud*, *de Jure patronat.* cum similibus. Et paria sunt: non fieri, et inutiliter fieri. Barbosa, axiomat 164, n. 1 et 174, n. 14, citans alios.

83. *Non valet consuetudo, ut prælatus immediate subjectus Sedi apostolicæ, possit absque ejus licentia ecclesiam suam dimittere.* — Resp. III. Insuper non valet consuetudo, ut prælatus immediate subjectus Sedi apostolicæ possit Ecclesiam suam dimittere, et ad aliam transire, absque licentia summi Pontificis, vel ejus legati. Ita habetur, in c. *Cum venerabilis*, 7, h. t., ubi etiam additur, quod « hæc non tam consuetudo, quam corruptela merito sit censenda. » Accedit ratio, quia per talem consuetudinem destruitur bonus ordo ecclesiasticæ hierarchiæ, ac tollitur debita subjectio inferiorum erga superiorem; ideoque ipsa veluti irrationabilis, ac sacris canonibus inimica, et statui hierarchico Ecclesiæ præjudicialis, valere non potest.

84. *Omnes consuetudines, quæ grave damnum inferunt Ecclesiis, aut personis ecclesiasticis, irritæ sunt.* — Resp. IV. Generaliter loquendo omnes illæ consuetudines, quæ grave damnum inferunt Ecclesiis, aut personis ecclesiasticis, irritæ sunt. Ita communis; idque desumitur, ex cap. 1, juncta Glossa, un. h. t., et notat Abbas, *ibid.*, n. 4, et Baldus, *cod.*, cap. 1, id extendens ad illam consuetudinem, per quam clerici redduntur timidiore, et adversarii audaciores; nam et istud censetur gravamen, arg. l. 1, §. *Quæ oneranda*, ff. *Quorum rerum actio non detur*, et sequuntur canonistæ passim. Concordat, can. *Mala consuetudo*, dist. 8, et cap. 1, *De his quæ fiunt a major. part. capit.*, ubi consuetudines, quæ contra utilitatem Ecclesiæ veniunt, ac juramenta desuper facta, penitus reprobantur: « Non enim juramenta (inquit concilium Lateranense: sub Alexandro III, celebratum, et cit. cap. 1, relatum), sed potius perjuriam sunt dicenda, quæ contra utilitatem Ecclesiæ, et sanctorum Patrum veniunt instituta. »

85. *Idque tum probatur, tum exemplificatur.* — Accedit ratio, quia consuetudo est quædam lex: atqui lex, quæ tendit in grave damnum Ecclesiarum, vel personarum ecclesiasticarum, non valet, cit. c. *Quæ in Ecclesiarum*, 7, *de Constitut.*, cum concordantiis; ergo neque talis consuetudo. Idem suadet favor religionis: nam multa specialia sunt inducta favore Religionis, et Ecclesiarum, l. *Sunt personæ*, ff. *de Religios. et sumpt. funer.* Abbas, *cit.* cap. 1, h. t., circa principium, ubi hoc exemplificat de consuetudine quorundam rusticorum, qui volebant solvere decimas Ecclesiæ, nisi antea parochus aliquod munus, puta certas libras carniarum porcinarum, cuilibet eorum tradidisset. Nam hoc partim pugnat contra sacros canones, juxta quos decimæ debent solvi gratis, nec sunt redimendæ a populo, can. *Decimas*, 16, q. 7, cum similibus: partim successu temporis grave generat præjudicium Ecclesiis, ac personis ecclesiasticis. Hoc ipsum tradit Fagnanus, in c. *Consuetudines*, n. 18 et seqq., h. t., ubi istud ulterius confirmat ex bulla Urbani VIII, *Romanus Pontifex*, die 5 junii 1641, edita, et § 3, damnante, ac reprobante omnia, et singula Ecclesiis, seu locis piis, personisque ecclesiasticis, quomodo libet præjudicialia. Talis etiam est consuetudo, prætextu cujus laici ab Ecclesiis, et personis ecclesiasticis, propria auctoritate exigunt pedagia, vel collectas imponunt: qualis consuetudo « dicenda est potius corruptela, » ut notatur in c. *Quamquam de Censib.*, in 6.